
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

COMUNE DI PONTE DI LEGNO 
PROVINCIA DI BRESCIA 

 C.F. 00649470176 P.IVA. 00574390985  
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL  

SERVIZIO TECNOLOGICO 
 

ORIGINALE COPIA SERVIZIO FINANZIARIO

 
 

N.  059 Registro Servizio Tecnologico  
 

OGGETTO: Servizio di redazione studio di pre-fattibilita’ e rilievo topografico plano-

altimetrico per i lavori di realizzazione box interrati in loc. Pratolungo. 

Conferimento incarico professionale allo studio Binova Solutions Sas Di 

Cenini Diego e C. STP con sede in Ponte di Legno (BS) e assunzione del 

relativo impegno di spesa.  

(CIG B753C10E6D) 
 

 

L’anno 2025 il giorno diciotto del mese di giugno 
 

 

PREMESSO CHE il Comune di Ponte di Legno intende valutare la possibilità di realizzare una 

serie di box interrati in località Pratolungo; 

DATO ATTO che, a tal fine, si ritiene indispensabile procedere con uno studio preliminare 

volto a definire le prime indicazioni progettuali e a formulare una stima dei costi di massima 

dell'intervento; 

RITENUTO pertanto indispensabile provvedere ad affidare il servizio di redazione studio di 

pre-fattibilita’ e rilievo topografico plano-altimetrico per i lavori di realizzazione box interrati 

in loc. Pratolungo a figure professionali adeguate; 

VISTO e richiamato il D.Lgs. n. 36/2023 (Codice dei Contratti pubblici) e s.m.i., in 

particolare: 

- l'Art. 49 – Principio di rotazione degli affidamenti ”6. È comunque consentito derogare 

all’applicazione del principio di rotazione per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 

euro”; 

- l'Art. 50 – Procedure per l’affidamento "1. Salvo quanto previsto dagli articoli 62 e 63, le 

stazioni appaltanti procedono all'affidamento dei contratti di lavori, servizi e forniture di 

importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 14 con le seguenti modalità: 

a) omissis; 

b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura 

e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di 

più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 

esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra 

gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante"; 

RICHIAMATI i seguenti atti: 

1. la procedura telematica di appalto in data 05.06.2025, pubblicata sulla piattaforma e-

governement ARCA-Sintel di Regione Lombardia (id. procedura 202457069), 

allegando la richiesta di offerta ai sensi e per gli effetti dell’art. 18, comma 1, e art. 

50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i.; 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(Art. 42 – comma 4 Reg. Organizzazione Servizi e degli Uffici) - (Art. 20 Regolamento di Contabilità) 

 
Il presente verbale viene pubblicata da oggi e per 15 giorni consecutivi all’albo pretorio online sul sito internet 
www.comune.ponte-di-legno.bs.it  
 
Ponte di Legno, ………………………………      N. __________ REG. 

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE 
 

IL FUNZIONARIO DELEGATO 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

ATTESTAZIONE COPERTURA FINANZIARIA 
(Art. 153, c/ 5 e 183, c/7, D.Lgs. 267/2000) 

 
Il sottoscritto, Responsabile del Servizio Finanziario del Comune di Ponte di Legno, 

attesta 

la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa di cui al presente atto ai sensi degli articoli 153, comma 5, e 
183, comma 7, del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267 (TUEL) ed in relazione agli stanziamenti di bilancio viene 

assunto il seguente impegno di spesa: 

n. impegno importo capitolo  codice 

365/2025 €.  21.315,84 7164/0 01.06-2.02.03.05.000 
 

 

Ponte di Legno, 18.06.2025 

RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
(Dott. Armanaschi Renato) 

http://www.comune.ponte-di-legno.bs.it/


2. il Report finale di gara generato automaticamente dalla piattaforma in data 

18.06.2025 relativo all’apertura di tutta la documentazione amministrativa, tecnica ed 

economica e contestuale affidamento del servizio in argomento in favore dello studio 

Binova Solutions Sas Di Cenini Diego e C. STP con sede in Ponte di Legno (BS) P.le 

Europa snc, che si è dichiarato disponibile ad eseguire le prestazioni richieste per la 

progettazione di fattibilità tecnico-economica, per un importo complessivo netto di € 

16.800,00 oltre Cassa Previdenziale 4% ed I.V.A. 22%, come di seguito specificato: 

Rilievo topografico planoaltimetrico e restituzione dello stesso sia della sede 

stradale sia dei prati sottostanti possibile sede del parcheggio in progetto;
13.900,00€          

Relazione illustrativa, elaborati grafici e tecnico economici 2.900,00€            

Importo netto 16.800,00€       

Contributo previdenziale 4%  672,00€              

I.V.A. 22% 3.843,84€            

Importo COMPLESSIVO 21.315,84€      
 

RITENUTO: 

✓ Che la procedura d’affidamento così come risultante sia corretta e condivisibile; 

✓ Che sono demandati agli organi competenti con atti successivi tutti gli adempimenti 

conseguenti la presente determinazione, con particolare riguardo all’accertamento 

delle condizioni di legge in capo all’affidatario; 

RICONOSCIUTA la competenza del professionista relativamente ad interventi analoghi a 

quello in oggetto, in quanto possiede le necessarie esperienze e capacità tecniche; 

VALUTATA la professionalità richiesta per l’incarico nonché l’esigenza di assicurare 

trasparenza ed equità nell’attribuzione e, ritenuto allo scopo, idoneo il professionista 

anzidetto; 

RITENUTO di dover provvedere all’affidamento dell’incarico citato, in favore dell’offerente e 

procedere alla registrazione del nuovo impegno di spesa; 

ESPRESSO il proprio parere sulla regolarità tecnica; 

VISTI E RICHIAMATI: 

➢ il T.U.E.L. approvato con D.L. n. 267 del 18.08.2000 e s.m.i.; 

➢ il regolamento comunale di contabilità approvato con deliberazione del Consiglio 

Comunale n. 24 del 28.05.2016; 

➢ la convenzione quadro per la gestione associata delle funzioni fondamentali, approvata 

con deliberazione del Consiglio Comunale n. 38 del 20.12.2019 e sottoscritta 

dall’Unione dei Comuni Lombarda dell’Alta Valle Camonica e dalla Conferenza dei 

Sindaci dei Comuni di Ponte di Legno, Temù e Vione in data 02.01.2020; 

➢ l’art.1 comma 3 della citata convenzione con il quale si individua quale Ente Capofila 

della gestione associata l’Unione dei Comuni Lombarda dell’Alta Valle Camonica; 

➢ il decreto n. 91 del 15.01.2025 del Presidente dell’Unione dei Comuni Lombarda 

dell’Alta Valle Camonica, di attribuzione delle funzioni di responsabile del Servizio 

Finanziario dei Comuni di Ponte di Legno e Temù nella persona del Dott. Renato 

Armanaschi; 

➢ il decreto n. 93 del 15.01.2025 del Presidente dell’Unione dei Comuni Lombarda 

dell’Alta Vallecamonica, di attribuzione delle funzioni di responsabile del Servizio 

Lavori Pubblici dell’area tecnica associata – Distretto nord per i Comuni di Ponte di 

Legno e Vione, al sottoscritto geom. Denis Faustinelli; 

➢ la deliberazione della Giunta Comunale n. 1 del 16.01.2025 di ricognizione delle 

posizioni organizzative; 

➢ la deliberazione del Consiglio Comunale n. 3 del 28.02.2025 di approvazione del 

documento Unico di Programmazione; 

➢ la deliberazione del Consiglio Comunale n. 4 del 28.02.2025 con la quale è stato 

approvato il bilancio di previsione 2025/2026 

➢ la deliberazione di Giunta Comunale n° 22 del 06.03.2025 con la quale è stato 

approvato il P.E.G. definitivo per l’esercizio finanziario 2025 e sono state attribuite ai 

responsabili di servizio le relative risorse; 

VISTA l'attestazione circa la copertura finanziaria della spesa espressa dal Responsabile del 

Servizio Finanziario ai sensi degli artt. 49 – 1° comma e 151 - 4° comma del T.U.E.L. 

approvato con d.l. 18.08.2000 n. 267; 

 

DETERMINA 

 

per le motivazioni espresse in premessa di: 

 

1. APPROVARE il report della procedura di gara generato automaticamente dalla 

piattaforma e-governement ARIA SINTEL di Regione Lombarda in data 18.06.2025 (id. 

procedura 202457069) relativamente all’affidamento dell’incarico in oggetto; 

2. AFFIDARE allo studio Binova Solutions Sas Di Cenini Diego e C. STP con sede in Ponte 

di Legno (BS) P.le Europa snc C.F. e P.IVA 04677230981, l’incarico del servizio di 

redazione studio di pre-fattibilita’ e rilievo topografico plano-altimetrico per i lavori di 

realizzazione box interrati in loc. Pratolungo, alle condizioni e prezzi individuati 

nell’offerta trasmessa tramite piattaforma Aria Sintel di Regione Lombardia (id. Offerta 

1749538473798); 

3. ASSUMERE l'impegno della conseguente spesa di Euro 21.315,84 (contributo 

previdenziale ed IVA inclusi) a carico del Capitolo 7164/0 “Progettazioni e 

consulenze tecniche” del P.E.G. 2025, assegnato a questo servizio; 

4. STABILIRE che ai fini del contratto conseguente l’aggiudicazione, le finalità, le 

modalità di stipulazione e le clausole essenziali sono quelle richiamate in narrativa; 

5. PRENDERE ATTO che alla liquidazione e pagamento della spesa di cui sopra, si 

provvederà solo a prestazione eseguita, previa verifica delle prestazioni eseguite, invio 

di regolare fattura elettronica da parte del professionista (ai sensi della Legge n. 244 del 

24.12.2007 e s.m.i.), su verifica da parte del Responsabile del Servizio, mediante 

emissione di mandato di pagamento, ai sensi dell’art. 35 del Regolamento di 

Contabilità; 

6. ATTESTARE infine, per il controllo di cui all’art. 147-bis del D. Lgs. n. 267/2000, come 

introdotto dal D.L. 10 ottobre 2012 n. 174, la regolarità tecnica del presente atto e la 

correttezza dell’azione amministrativa. 

7. Pubblicare ai sensi dell’art. 32 della Legge 69 del 18/06/2009, la presente all’Albo 

Pretorio Comunale sul sito internet: www.comune.ponte-di-legno.bs.it  

 

 

Dare altresì atto ai sensi dell’Art. 3 della Legge n°241/90 sul procedimento amministrativo, che qualunque soggetto 

ritenga il seguente atto amministrativo illegittimo e venga dal seguente direttamente leso, può proporre ricorso al 

Tribunale Amministrativo Regionale sezione di Brescia, al quale è possibile presentare i propri rilievi in ordine alla 

legittimità del presente atto, entro e non oltre 60 giorni dall’atto di pubblicazione all’albo pretorio. 

 

Copia della presente viene trasmessa al Servizio finanziario ai sensi dell’art. 183 del T.U.E.L. approvato con D.L. 

18.08.2000 n. 267. 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO LAVORI PUBBLICI  
(Geom. Denis Faustinelli) 

 

http://www.comune.ponte-di-legno.bs.it/

